adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

adde supra dec. 129. n. 2. in tomo primo. Roram recentior. p. 2. dec. 360. n. 12.

Vtraque parte informante, Rota censuit, constare de legitima presentatione Francisci de Bonis ad Capellanium, de qua agebatur, ex narratiua Ordinarij, contenta in institutione, in qua Episcopus dicebat, se Franciscum instituisse ad presentationem patronorum, Ordinarij enim creditur, Rota decif. 1. n. 2. vers. tum etiam, de iurepatr. in nouis.

Nec obstat Puteus decif. 172. lib. 1. quod hoc non habeat locum in præiudicium tertij; quia respondebatur, in ea non solum, concludi, probari presentationem ex institutione, sed etiam presentationem spectare ad presentationem, & institutionem ad institutionem, quod est dubitabile, sed non reuocatur in dubium ex institutione cum narratiua presentationis probari presentationem, & cum hoc casu constaret de iure patronatus ex prædicta Ordinarij narratiua, remanebat probata presentatione. B

Itaque ex hoc capite non poterat D. Iulius Menochius habere executionem ab expensis. h Et omnem difficultatem superabat publicum instrumentum presentationis, & institutionis, cum subsequata possessione, quod Franciscus in actis produxerat. Vnde nulla rationabilis excu-

ratio à solutione expensarum prætendi poterat, quam regulariter Rota non solet admittere, Saranen. super reg. de annali. quest. 41. in principio.

Oriolen. fructuum.

Die Veneris 25. Maij 1601.

SVMMARIVM.

- 1. Consuetudo probatur per frequentiam actuum.
- 2. Diuturnitas temporis probatur per triginta, vel quadraginta annos.
- 3. Consuetudo inducitur per triginta, vel quadraginta annos.
- 4. Testes singulares probant consuetudinem, si deponant de diversis actibus, idem inducentibus.
- 5. Peritis in arte credendum est in his, quæ spectant ad eorum professionem.
- 6. Consuetudo, quæ non est contra ius, inducitur per decem annos.

DECISIO DCCCCXIII.

Cum per obitum Fabricij de Requelme anno 1591. vacauissent duo beneficia in dicecesi Oriolen. prætendebat Ioannes Baptista Viues, cui collata fuerant, fructus primi anni prædictorum beneficiorum; quos tamen hæredes Fabricij ad se spectare dicebant, rigore generali consuetudinis dicecesis Carthaginens. & Oriolen. qua introductum fuerat, vt non beneficiati successores perciperent fructus primi anni, sed eorum perceptionem, & solutionem deserant, & dimittant hæredibus beneficiati, ad vsum sepulturæ, quam mortis annatam vocant, & cum die 26. Nouemb. 1593. præsupposita consuetudine decifum esset, fructus primi anni post obitum beneficiati, eius hæredibus deberi, tum deinde die 20. Nouemb. 1595. quæreretur an esset probata ea consuetudo, placuit Rotæ, vt per hæredes Fabricij probatio adiuuaretur.

Quamobrem, vigore remissioræ, examinatis multis testibus, eorum attestacionibus productis dubitatur, an probatio esset sufficienter coadiuuata, & Rota hæredibus tantum Fabricij informantibus, quoniam dominus Doctor Ioannes Baptista, sæpe citatus, informare non curauit, sufficientissimè coadiuuatam: omnes enim testes concludebant de 30. & 40. annis, semper fuisse obseruatam istam consuetudinem soluendi fructus primi anni, à die vacationis beneficij, hæredibus beneficiati; testes enim substantia lia consuetudinis probant, nempe frequentiam illius, cum specificarent plures actus. Rochus tract. de consuetud. sect. 8. n. 18. vers. & in hoc, Decianus cons. 5. n. 16. vers. quia vt testes, lib. 2.

Item temporis diuturnitatem cum deponerent de 30. & 40. annis, idem Rochus sect. 8. n. 25. in principio, Decianus di. conf. 5. n. 113. vers. nam per tantum, ubi quod tanto tempore inducitur consuetudo, etiam à non habentibus auctoritatem condendæ legis, etiam sine Principis scientia. Aretinus cons. 23. n. 9. vers. quia consuetudo, k

Nec obstat, quod testes essent singulares, cum deponerent de diuisis actibus, quia cum conuenirent in eodem fine, & vniformi consuetudine, testes singulares sufficiebant. Bartolus

adde supra in tom. 1. decif. 147. n. 2. & 265. n. 6. & 856. n. 8. & alias seq.

adde supra in tom. 1. decif. 147. n. 2. & 265. n. 6. & 856. n. 8. & alias seq.

adde supra in tom. 1. decif. 147. n. 2. & 265. n. 6. & 856. n. 8. & alias seq.

adde supra in tom. 1. decif. 147. n. 2. & 265. n. 6. & 856. n. 8. & alias seq.

adde supra in tom. 1. decif. 147. n. 2. & 265. n. 6. & 856. n. 8. & alias seq.

in l. de quibus, in repetit. num. 24. vers. & contra. ff. de legibus, Alexander cons. 172. n. 10. vers. opponitur etiam, lib. 2. Pedemontani decif. 89. num. 25. & seq. Rochus di. sect. 8. num. 40. vers. quinta est.

Et eo magis censebatur concludenter probata, quia concurrebat pro eadem consuetudine attestatio testium peritorum, videlicet Aduocatorum, Notariorum, Presbyterorum, & eorum, qui in foro illius dicecesis erant a exercitati. Bartolus in di. l. de quibus, in 4. quest. principali vers. Sexto facit.

Dicebant etiam aliqui ex Dominis, quod cum ista consuetudo non esset contra ius, sufficiebant decem anni. b Rochus de consuet. sect. 8. num. 28. vers. secunda est conclusio, Balbus tract. de præscript. p. 5. principali, quest. 1. n. 2. in princ.

Reatina depositi.

Die Veneris 25. Maij 1601.

SVMMARIVM.

- 1. Solutio presumitur ex diuturnitate temporis, coniectura plurimi concurrere debent contra instrumentum, vt ei non adhibeatur fides, ibid.
- 2. Difficultas æquiparatur impossibilitati.
- 3. Restitutio competit hæredi ex cap. ignorantia illarum rerum, quæ testatori debebantur.
- 4. Ignorantia probatur ex iuris presumptione, eo ipso quod sumus in hærede.
- 5. Instrumentum publicum, recognitum, & publicatum cum solemnitatibus requisitis, non indiget matrice.

DECISIO DCCCCXIV.

Die 18. Decembris 1600. fuerat in hac causa decifum, instrumentum, de quo agebatur, releuare, quia erat in forma probante, & habebat ð omnia requisita ad publicum instrumentum necessaria; sed quia tunc ego excitaue-ram aliquot difficultates, ideo iuxta decifionem tunc factam, non fuit ad vltiora processum: causa autem nunc iterum proposita, vtraque parte informante Rota non obstantibus difficultatibus, in decifis persistendum censuit.

Neque enim obstat prima difficultas, deducta ex vulneratione obligationis Cameralis, per sententiam D. Marchesani, ea enim fuerat sublata, ex quo Sanctissimus, per speciale rescriptum ordinauerat, vt prætensa vulneratione non obstante, ad executionem obligationis Cameralis procederetur.

Rursus non obstat secunda difficultas de taciturnitate 16. annorum, quo toto tempore non videbatur verisimile, Petrum Vincentium distulisse petere suum depositum, notabilis præsertim quantitati ducat. 1000. auri in auro; sed respondebatur primò, istam coniecturam petitorum ex taciturnitate longi temporis in non petendo credito non sufficere ad præsumendam solutionem, Rota in vna Romana extinctionis cens. diq. 27. Maij 1584. f & consequenter in casu propositio non excludere probationem, resultantem ex publico instrumento, cum tunc debeant plures concurrere. Parisius cons. 137. n. 19.

Secundò respondebatur, quod licet respectu hæredis esset completa, illi tamen competeat restitutio ex cap. ignorantia. h Alexander cons. 71. num. 2. & 3. vers. quod autem, & cons. 84. num. 2. & 3. vers. præterea, lib. 1. Berous cons. 56. num. 41. vers. & quod, & cons. 121. num. 2. vers. & ratione, lib. 3. Verallus decif. 107. circa fin. p. 3. & fuit decifum in causa Romana redditionis rationis, die 15. Martij 1599. coram bon. mem. Orano 1 in causa Romana legati die 29. Martij 1599. coram D. meo Litta, in quibus fuit dictum, ignorantiam probari iuris præsumptione, eo ipso quod sumus in hærede, k qualis in casu propositio erat Marcellus de Sanctis, penes quem non erat instrumentum depositi, sed penes Sacerdotem, qui instrumentum originale depositi paulo antea restituerat. l. qui in alterius, vbi Decius ff. de regulis iuris, Surdus decif. 246. num. 8. in principiis.

Ad vltimam difficultatem, deductam ex matrice, quæ non videbatur esse eiusdem characteris, cum publico instrumento inde sumpto respondebatur primò, quod habens publicum instrumentum, cum solemnitatibus requisitis recognitum, & publicatum, non indiget matrice.

Secundò respondebatur, infirmam satis, & debilem fuisse indicatam eam coniecturam, quæ ex diuersitate characteris proponeretur, quia peritus, quem ego extra iudicialiter consulueram, diligenter perpenis vtrisque instrumentis responderat, manum fuisse eandem, licet ex temperatione calami crassiores essent characteres publici instrumenti producti, quam characteres quibus matix cernebatur scripta.

Atque ex his iure Rota censuit, in decifis persistendum.

Secundò respondebatur, ideo Petrum Vincentium distulisse petere suum depositum, quia sciebat, esse eum apud Agamemnonem Dilectum, depositarium, qui fuerat etiam à deponente hæres institutus in primo testamento.

Ad tertiam difficultatem deductam ex inuersione similitudine, ex eo quod non videbatur & verisimile, Petrum Vincentium non admodum diuitem depositurum ducat. 1000. auri in auro, in ciuitate Reatinæ, vbi non facillè reperiri solent, respondebatur primò, potuisse virum diligentem, & prouidum, decursu temporis colligere tot ducatos aureos, quot penes Agamemnonem deposuerat, & consequenter excludi difficultatem, quæ impossibilitati æquiparetur, glossa in §. fere, in verb. difficilis. Institut. de rerum diuis. Berous cons. 88. num. 35. vers. præterea lib. 1.

Secundò respondebatur, ex testamento Petri Vincentij liquere, ipsum fuisse satis diuitem, ex quo cessabat proposita inuersione similitudine. Alexander cons. 187. num. 17. vers. & hanc partem, lib. 6.

Ad quartam difficultatem desumptam ex præscriptione 16. annorum, quam contra familia depositorum dicebatur inducere statutum Reatinum, respondebatur primò, respectu deponentis nullam affuisse præscriptionem, quia deponens obierat ante lapsum 16. annorum.

Secundò respondebatur, quod licet respectu hæredis esset completa, illi tamen competeat restitutio ex cap. ignorantia. h Alexander cons. 71. num. 2. & 3. vers. quod autem, & cons. 84. num. 2. & 3. vers. præterea, lib. 1. Berous cons. 56. num. 41. vers. & quod, & cons. 121. num. 2. vers. & ratione, lib. 3. Verallus decif. 107. circa fin. p. 3. & fuit decifum in causa Romana redditionis rationis, die 15. Martij 1599. coram bon. mem. Orano 1 in causa Romana legati die 29. Martij 1599. coram D. meo Litta, in quibus fuit dictum, ignorantiam probari iuris præsumptione, eo ipso quod sumus in hærede, k qualis in casu propositio erat Marcellus de Sanctis, penes quem non erat instrumentum depositi, sed penes Sacerdotem, qui instrumentum originale depositi paulo antea restituerat. l. qui in alterius, vbi Decius ff. de regulis iuris, Surdus decif. 246. num. 8. in principiis.

Ad vltimam difficultatem, deductam ex matrice, quæ non videbatur esse eiusdem characteris, cum publico instrumento inde sumpto respondebatur primò, quod habens publicum instrumentum, cum solemnitatibus requisitis recognitum, & publicatum, non indiget matrice.

Secundò respondebatur, infirmam satis, & debilem fuisse indicatam eam coniecturam, quæ ex diuersitate characteris proponeretur, quia peritus, quem ego extra iudicialiter consulueram, diligenter perpenis vtrisque instrumentis responderat, manum fuisse eandem, licet ex temperatione calami crassiores essent characteres publici instrumenti producti, quam characteres quibus matix cernebatur scripta.

Atque ex his iure Rota censuit, in decifis persistendum.

Adde Mant. dec. 226. n. 1.

adde Mant. dec. 226. n. 1.

adde Mant. dec. 226. n. 1.

Barchinonen. Matrimonij.

Die 28. Maij 1601.

SVMMARIVM.

- 1 Copia copia, extracta ex processu de partibus, non facit fidem, & n. 3.
2 Fidem facit copia processus ex Innocentiana.

DECISIO DCCCCXV.

1. Rota vtraque parte, informante censuit, mandatum de dispensando, concessum ab Abbate Frigola non fuisse in forma probante, quia erat copia copia, extracta ex quodam processu de partibus. Verallus decis. 113. incip. Scriptura extracta b p. 3.

ab hac dec. quoad p. 1. recessum fuit die 17. Octob. 1601. pro vt in dec. extra tcnfa infra 977. patet.

2. adde supra in tom. 1. dec. 416. n. 5.

3.

Neque vigore Innocentianae merebatur fidem, cum Innocentiana loquatur de processibus, non autem de scripturis in eis contentis. Verallus praedict. dec. 113. vbi assignatur optima ratio.

Nec sanabatur defectus ex eo, quod praetendebatur extractum a Francisco Calopa, successore in officio, quia informantes pro Ludouico de Masdouelles concedebat, mandatum de dispensando fuisse a Paulo Calopa, Francisci patre, a suo originali extractum: sed hic non agi de illo, quod fuerat productum a curatoribus Ludouici, sed de extracto ex processu, vbi idem mandatum erat insertum, quod propterea iudicabatur copia copia nec fidem facere.

quo ad hanc partem non fuit recessu infra in dict. dec. 927.

Reliquas c scripturas, extractas a Notariis actuariis, vel a successoribus in officio adhibita recognitione, fuisse in forma probante responsum est.

Forolinien. de Monsignanis.

Die Lunae 4. Iunij 1601.

SVMMARIVM.

Spolians non est audiendus, donec restituatur.

DECISIO DCCCCXVI.

AD dubium propositum, an constaret de aliqua sufficiente diuisione, ante transactionem factam, de mensibus Iunij, & Augusti anni 1562. ad effectum probandae idempnitatis bonorum Alexandri testatoris; Rota vtraque parte informante negatiue respondens, non constare censuit: ex serie enim facti constabat, primam diuisionem bonorum in tres partes fuisse factam die 7. Octobris 1562. tertiam vero partem, quae haereditati Alexandri testatoris obuenerat, fuisse subdivisam die 6. Nouembris eiusdem anni, & consequenter vtramque, id est, diuisionem, & subdivisioem contigisse post transactiones factas, in mensibus Iunij, & Augusti, idque iuxta pactum in vltima transactione appositum, quo fuerat conuentum, vt ista diuisio omnium bonorum, per totum mensem Septembris eiusdem anni fieri deberet, sicut re vera die 7. Octobris facta fuit, vt ex publico instrumento manu Serlactantij Blandini confecto, & ex libro manu Euangelistae scripto constabat, quod fuit etiam in alia decisione in hac causa die 17. Nouembris. anni praeteriti coram me facta, obseruatum.

Supra dec. 865. n. 9.

Subsequebatur deinde sub die 6. Nouembris eiusdem anni subdivisio portionis, assignatae haereditati Alexandri testatoris, in qua praedium de Magliano bubulcarum 34. obuenerat Euangelistae Monsignano, quam subdivisioem probabant tres listae, ab Euangelista, Petro Francisco, & Paulo haeredibus, & principalibus, nec non a Simeone Augustino, Bartholomaeo Monsignato, Monsignatorum nunc litigantium patre, & Barbatiano Merlino de Zotis tribus arbitris, & diuisionibus, a partibus electis, subscriptae, & quarum vniam nuper penes Marcum Antonium Aspinum repertam, prodixerant informantes pro Elisabetha.

Cui probationi accedebant praeter attestacionem Barbatiani Merlini, adnotatio reperta in libro Pauli Monsignani, qui in suo libro priuatarum rationum adnotauerat diuisionem, & subdivisioem die 7. Octobris, & die 6. Nouembris. anni 1562. fuisse factas. Item altera adnotatio contenta in libro Euangelistae Monsignani, vbi similis obseruatio continebatur.

Denique eidem veritati suffragabatur Magister Nicolaus de Magnis, qui notam mensurationis praedij de Magliano, errore ductus scripserat die 8. Aprilis 1562. nam medio iuramento, ad instantiam Monsignatorum, ad praedictum librum Euangelistae recognoscendum examinatus attestabatur, omnia in dicto libro circa negotium vtriusque diuisionis ab Euangelista scripta fuisse, & esse vera, idque se scire affirmabat, quoniam ei negotio, a partibus vocatus, interfuert.

Ex his potissimum fuit conclusum pro Monsignanis, non fuisse propositam sufficientem probationem diuisionis, & idemtitatis bonorum ante transactiones, & consequenter eos non debuisse audiri in petitorio super praetento fideicommissio, nisi prius purgato spolio, quoad fructus, damna, expensas & interese, sicut in alia decisione in hac causa facta constitutum fuerat.

e in dicta dec. 856. n. 7. & adde annotat. ad dec. 525. Ludou. n. 11. Casual. dec. 507. n. 4. & alias saepe.

Romana de Capizucchis.

Die Lunae 4. Iunij 1601.

SVMMARIVM.

- 1 Pactum de succedendo in bonis viuientis an valeat, est anceps quaestio.
2 Transactione recedi potest a pacto antecedente.
3 Pactum primu extinguitur cum alio nouiter facto.
4 Declarans nihil de nouo facit.
5 Authentica, res qua: C. commun. de legat. non habet locu in haerede extranei, vel transuersalis.
6 Pactum impeditiuum, vt mulier transeat ad secundas nuptias, non valet.

DECISIO DCCCCXVII.

IN contractu matrimonij inter Vincentium Capizucchum, & Laudomiam Rasmam conuentum fuit, vt praerorient Vincentio, Laudomia de certa parte suorum bonorum ad fauorem filiorum ex alia vxore Vincentij, vel alicuius ex eis disponere teneretur.

Praemonens deinde Vincentius, haeredes vniuersales instituit Amilium, & Tarquinium, & alios suos filios masculos, eosque sine filiis masculis descendentes inuicem substituit, & filias congruentes dotare mandauit.

Anno

Anno 1595. Amilium, & Tarquinium, ad facilius obtinendam dispositionem, quam a Laudomia fieri sperabant, & ad omnem suspicionem tollendam aequales fore in successione bonorum Laudomia concordarunt, ita vt alter alterum fortassis non nominatum, vel inaequalem relictum, participem facere deberet, vt aequalitas inter ipsos, respectu bonorum Laudomia, seruaretur, addentes, vt praedicta bona sic diuisa, fidei commissio paterno subiicerentur.

Eodem anno 1595. Laudomia ad sedandas controuersias inter se, Amilium, & Tarquinium exortas eisdem Amilio, & Tarquinio bona quaedam nominatim descripta pro aequali portione consignauit, cum expressa conditione, quod altero sine filiis masculis descendente, eius portio ad alterum perueniret.

Amilio sine filiis masculis vitafuncto, quinque filiae foeminae, (quas haeredes vniuersales instituit) in possessionem portionis bonorum, tam Vincentij aui, quam Laudomia, immisit fuerunt: cum autem Tarquinium restitutionem bonorum fideicommissio subiectorum vigore testamenti paterni, & dispositiones Laudomia sibi fieri postularet, & e contrario filiae Amilij competentes dotes, & alimenta ex dispositione testamenti Vincentij patris habere praetenderent, dubitauit, an bona Laudomia, in transactione expressa, & vigore concordiae inter Amilium, & Tarquinium fideicommissio a Vincentio patre inducto essent subiecta, ita vt filiae, & haeredes Amilij inde alii, & dotari deberent, sicut de bonis ipsius Vincentij patris? & Rota vtraque parte informante, filias Amilij nec alendas, nec dotandas ex bonis Laudomia censuit.

1. Nam omissio illo perplexo articulo, An pactum inter Amilium, & Tarquinium de succedendo a in bonis a Laudomia viuente relinquendis valeret. l. fin. C. de pact. quamuis valuisset, ex transactione deinde inter Laudomiam, Amilium, & Tarquinium subsecuta videbatur, aliam naturam induisse, quasi per eam transactionem ab eo fuerit recessum, vt consequenter omnia Laudomia bona integre, absque aliquo onere ad Tarquinium superiuuentem peruenire deberent. Paris. conf. 24. n. 18. vers. ulterius lib. 2. Puteus decis. 113. n. 7. vers. ita etiam lib. 1. cum enim fideicommissum a Laudomia inductum diuersum esset ab eo, quod Vincentius induxerat dum Tarquinium, & Amilium fratres hoc per concordiam cum Laudomia initam acceptarunt, a primo pacto ratione incompatibilitatis b recessisse praesumebantur. Crauetta conf. 167. dec. 76. n. 1. & nono.

a de quo Seraph. decis. 324. n. 7. & dec. 850. feret per totam.

2. Et attentis praesertim illis verbis, sine quauis Cocci. decis. diminutione, excludentibus omne ius, & etiam Trebellianicam, Baldus in l. precibus, num. 6. vers. procedo ulterius. C. de impub. & alijs substit. Parisius Seraph. dec. conf. 9. num. 9. vers. & vltra lib. 3. Cardin. Mantica in margi. de coniecturis lib. 7. tit. 12. n. 16. vers. longe magis. ne alia dec. annotantur.

b adde Duran. dec. 30. n. 5. Ludouic. num. 9. vers. tertio, & conf. 257. num. 5. vers. dec. 76. n. 1. & nono.

3. Accedebat praeterea subsequuta declaratio D. Laudomia, expressè volentis ne filiae ex Amilio, & Tarquinio descendentes aliquod penitus ius, neque ratione dotis, neque ratione alimentorum, nec ratione cuiuscumque alterius causae, superiuuentibus Tarquinio, vel eius filiis, & descendentibus masculis praetendere

f adde Duran. dec. 18. n. 1. & dec. 373. n. 1. & leg. Ludou. decis. 164. n. 4. vbi late annot. n. 18. & 250. n. 3. & 19.

4. Statutum enim requirit consensum proximorum; & articularetur etiam, quod in contractibus, & quietantiis minorum praeter solemnitates requisitas ab statuto Firmano erat necessaria

Peña Decis. Tom. I. I.

possent; ex ista enim declaratione patebat, Laudomia noluisse in transactione bona sua aliquo onere alendi, vel dotandi grauare, nam qui declarat, nihil de nouo facit. cap. nouit. de ap. pellar.

Atque ex his praecipuis fundamentis tollerantur allegata per Informantes pro filiabus haeredibus Amilij Capizucchi, & potissimum illud ex Authen. res qua: C. commun. de legat. quae habet locum inter attendentes, non autem quando testator est extraneus, vel transuersalis. Iason in dicta Authen. res qua: n. 12. vers. imo fortius, Curtius iunior n. 18. vers. vbi autem, vbi testatur de communi. Alexander in l. filiusfamilias. §. diuisi n. 10. vers. an autem, & ibi Iason n. 16. vers. quid autem, de leg. 1. Rolandus conf. 27. n. 6. vers. quarta lib. 4. & Ruinus conf. 137. n. 17. vers. istud tamen lib. 2.

Neque obstat pactum cum Vincentio initum tempore contracti matrimonij, quasi illius vigore fuerit tale ius quaesitum filiabus Amilij, quod ab eis auferri non poterit: quia respondebatur primo, quod cum donationis naturam habere videretur, non potuit a Laudomia fieri absque solemnitatibus statuti, lib. 4. cap. 19. Secundo dicebatur, id pactum non substituisse, quia Laudomia remanebat indotata, & sine bonis, de quibus potuisset disponere, cum vna pars bonorum esset remanens penes Vincentium maritum, altera autem penes filios, ad quos vigore pacti necessarid erant peruentura, & consequenter impediatur etiam transitus ad secundas nuptias. l. 2. ff. de pactis dotalib. Lapus alleg. 129. n. 23. vers. item non valet.

adde Rotam recen. p. i. dec. 453. n. 2. & p. 2. dec. 405. n. 2. & Caualer. dec. 117. n. 7.

5.

6.

d de quo infra dec. 954. num. 3.

Firmana dotis.

Die Veneris 8. Ianij 1601.

SVMMARIVM.

- 1 Remissoria datur in qualibet instantia in profanis, etiam sine fumo, quando materia est releuans.
2 Iuramentum non supplet defectum quietantiae factae sine solemnitatibus statutaris.
3 Contractus minorum, praeter solemnitates requisitas, vt valeant, requiruntur ex statuto Firmano in sinuario.

DECISIO DCCCCXVIII.

Vtraque parte informante Rota censuit, remissoria fuisse concedendam ex regulis vulgaribus, tum quia in profanis datur in qualibet instantia, etiam sine fumo, quando materia est releuans. Verallus decis. 68. p. 3. tum quia materia erat releuans, cum peteretur ad probandum quod tempore quietantiae in ciuitate Firmana aderant alij consanguinei maiores 25. annis, & magis proximi, quam illi, qui interuenerunt in quietantia, & quietantia facta non interuatis solemnitatibus, f statutaris, etiam si interuenerit iuramentum, sit ipso iure nulla. Romanus conf. 12. num. 4. Gabriel conf. 13. num. 1. & seq. lib. 1.

1.

a adde supra dec. 372. n. 1. & 425. n. 1. & dec. 488. n. 1. & 568. & 595. n. 1. & 736. n. 1. & alias saepe.

2.

3.

f adde Duran. dec. 18. n. 1. & leg. Ludou. decis. 164. n. 4. vbi late annot. n. 18. & 250. n. 3. & 19.

adde supra cessaria insinuatio propter oberuantiam interpretatiuam, deseruientem pro interpretatione statutorum, & constitutionis Marchiæ, l. si de interpretatione. ff. de legib. Crauetta conf. 101. num. 3.

Et ex his tollebat obiectio quæ fiebat de præsumpta calumnia contra remissoriam.

Placentina liquidationis.

Die Mercurij 20. Iunij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Impensa facta ante appositionem sequestri soluen- da sunt à possidente.
2 Possessor tenetur soluere impensas ante sequestrum, & postea solum necessarias, & non voluntarias.

DECISIO DCCCCXIX.

1. b Suprà dec. 693. in tom. 1.

Die 17. Aprilis 1598. b fuit decifum, liqui- dationem fructuum, per Vlysem Blan- cum perceptorum à die 24. Septembris 1591. vsque ad mensem Iunium 1593. fuisse facien- dam in lib. 903. fol. 5. & quia Vlyses prætebat, inde deducendas multas impensas, ideo Rota die 2. Maij proximè præteriti declarauit, ex præ- dicta liquidatione fructuum, deducendas fuisse impensas factas ab Vlyse toto tempore, quo fuit in possessione, vsque ad appositionem seque- stri, sed non eas, quas voluntariè fecit tempo- re sequestri, quia tunc non pertinebat ad Vlysem aliquas impensas facere: & quia rursus Vlyses huic resolutioni parendo, petebat decla- rari, quæ essent illæ expensæ ab eo factæ toto tempore quo possederat vsque ad appositionem sequestri, & quæ essent illæ, quas voluntariè fecisset, ideo super hoc denuò consulta Rota, vtriusque prætensionis considerandas, vt inde veritate intellecta, rectum prodiret iudicium, censuit.

Prima itaque prætensio Vlysis erat, ex præ- dicta summa deducendas lib. 24. pro singulo mense datas Presbytero Iacobo de Barberijs, de- putato ad extendendam curam animarum, du- rante sequestro, quæ conficiebant summam lib. 312. Altera prætensio erat, vt deducendæ forent lib. 225. pro alijs factis per dictum Curatum, de quibus constare prætebat per publicum instrumentum, Vlyses enim eidem Presbytero Barberio pro diuersis impensis lib. 225. & soli- dos 10. soluisse asserbat, & consequenter eas à prædicta summa liquidatâ deducendas præ- tebat.

Ex aduerso respondebat Martinellus, solum fuisse detrahendas lib. 21. quolibet anno pro salario Clerici, & calceamentis ac vino; nam reliquas impensas fieri in dicta Ecclesia asser- bat per Fabricios deputatos ex redditibus le- gatorum, ad hunc effectum eidem fabricæ reli- ctorum, quos inde Presbyter Barberius habuerat.

Hæc cum potius ex facto, quam ex iure deri- menda forent, visum fuit consulere R. D. Epi- scopum Placentinum, vt his extraiudicialiter au- ditis partibus suam ad me super hoc mitteret relationem, vt iuxta illam negotium termina- retur.

Romana bonorum de Ceulis.

Die Lunæ 25. Iunij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Moram qui habet, tenetur soluere fructus & in- teresse à die mora.
2 Fructus rei legata, quorum recta via transfertur dominium in legatarium, debentur à die adita hereditatis.
3 Fructus omnes rei fructifera legata mulieri, ad effectum constituendi dotem, debentur ei.
4 Legatum, cuius dominium transit recta via in legatarium, debetur cum fructibus decursis ante acitionem.
5 Retrotractio non datur ad diem contractus, si res non est integra.
6 Contraueniens contractui non potest conquiri de inobseruantia, etiamsi postea aliquis contrahens, contraueniat.
7 Fructus legati conditionalis non debentur penden- te conditione.
8 Dominium legati conditionalis est heredis, ante adimplementum conditionis.
9 Legatum cum conditione nubendi, cum expresso consensu alicuius, est purum.
10 Legatum modale differt à legato conditionali.
11 Modus & non conditio dicitur, quod implendum est post dotis solutionem, etiamsi apponatur clausula, cum conditione.
12 Conditio aliquando non impedit actum, vt cum habetur pro non impleta. Impedimentum qua præstant conditioni, non potest se tueri de non adimplemento, ibid.
13 Modus & non conditio censetur inductus, vbi ali- quid implendum. Modus non suspendit, sicut conditio, n. 15.
14 Clausula, non aliàs, aliter, nec alio modo, non suspendit, sed habet vim resolutiuam.
15 Legatum modale, vel conditionale, post accepta- tionem, retrotrahitur ad tempus mortis testato- ris, licet regulariter in legatis non datur retra- ctio, & num. 17.
16 Obligatio non oritur ex contractu conditionali, ante adimplementum conditionis.
17 Conditio modalis differt à ceteris conditionibus.

DECISIO DCCCCXX.

Anno 1569. bon. mem. Hieronymus Ceulus, in condito testamento, D. Clariciæ suæ, ex Antonio filio prædefuncto nepti, pro dote scuta 6000. reliquit, idem anno 1573. præmissa nar- ratua, de legato dotis Clericiæ factò, pro illius adimplento 50. loca montis fœderis eidem Cla- riciciæ inter viuos, cum quibusdam conditionibus adiectio donauit.

Anno mox sequenti 1574. idem Hieronymus, in altero, quod condidit, testamento, eidem Cla- riciciæ iure institutionis pro sua dote, & legitima portione, in sua hereditate, & bonis competen- tente, & pro toto eo quod prætere de possit ex persona Antonij Francisci sui patris, creditum 50. locorum montis fœderis, & fructus, & aug- menti, iuxta formam instrumenti donationis, cum eidem conditionibus, in ea contentis, le- gavit, & cum hoc tandem testamento idem Hieronymus

Hieronymus anno 1579. deceffit, & D. Tiberius Ceulus, filius illius, hereditatem adiuuit, sed nec Hieronymus, nec Tiberius fructus prædictorum 50. locorum montis fœderis, iuxta promissa in instrumentum donationis ad Clariciæ utilitatem inuestiuerunt, quinimo D. Tiberius vigore re- seruata dispositionis, & facultatis alienandi, prædicta 50. loca vendidit, & tam fortem prin- cipalem, quam fructus in sui utilitatem conuer- tit. Cum verò deinde D. Claricia requisito, & non obtento Tiberij consensu, cum Petro Fran- cisco nobili viro primario, nobilitate præstante, & diuitiis affluente anno 1584. matrimonium contraxisset, & super confectione dotis, sibi debita, & aliarum prætensionum, longam litem cum D. Tiberio in Rota sustinisset, tandem cum post disputationem multorum dubiorum, vltimo loco ad electionem peritorum, pro cal- culando augmento dotis, seu legati 50. locorum montis fœderis detrimentum fuisset, & pro parte D. Clariciæ, peritis non consentientibus, peteret disputandum dubium, cui relationi esset standum, & D. Tiberius à Rota obtinisset disputari dubium, an ipse teneretur ad interesse pecuniarium, redactarum in dictis 50. locis, & augmenti, à die matrimonij per D. Clariciam contracti, eoque cum quibusdam præsuppositis, videlicet instrumentum donationis 50. locorum montis fœderis, & decisionibus in hac causa factis, & vltimo testamento Hieronymi Ceuli, vtraque parte informante die 8. & 13. Iunij, in Rota proposito, licet tunc contra D. Tiberium resolutio capi potuisset; tamen ad maiorem ipsius satisfactionem, propositione tantisper dilata, die 25. Iunij Rota, Dominis consentientibus, D. Tiberium ad interesse pecuniarium redactarum ex 50. locis montis fœderis, & augmenti teneri censuit.

a supra in tom. 1. decif. 805. & in hoc 894.

b hæc reso- lutio fuit confirmata infra decif. 966.

1. e adde Rot. diuers. p. 1. dec. 258. n. 7. vsque in fi- nem.

2.

3.

d adde Dur. decif. 182. & 192. e de hoc ar- ticulo isuprà in tom. 1. dec. 451. n. 4. & Lud. decif. 93. num. 1. & seq. vbi late annot. n. 10.

Nam cum fuerit in mora e non reinuestien- do, cum non solum ante matrimonium non inuestiuerit, iuxta ordinem à Hieronymo testa- tore datum, sed nec loca ipsa 50. restituta fue- rint, consequenter ratione huius moræ teneba- tur ad interesse, D. Clariciæ persoluendum, ita vt ipsa non acceptando legatum, habere deberet illa loca inuestita cum fructibus fructuum, & augmento, vsque ad diem matrimonij, & ad fru- ctus illius à die contracti matrimonij, vsque ad solutionem; fructus enim rei legatæ, quæ erat propria testatoris, & cuius recta via potuit transferri dominium à die aditæ hereditatis, le- gatario debentur. l. Herennius la 1. ff. de vsuris. l. questum, ibi, quia est fundum, de acquirend. rer. domin. Bald. in l. 1. num. 2. vers. secundo oppono, de vsur. & fruct. legatorum, Aretin. in l. cum res legata, num. 1. vers. secundo nota. ff. de legat. 1. vbi Iason n. 9. vers. tertio diligenter, Ruin. conf. 50. num. 10. vers. & vbi legatum, lib. 2. Socin. iunior. conf. 182. num. 21. vers. quibus sic stantibus lib. 1. Cardin. Mant. lib. 7. de consuet. vltim. volunt. Couarr. lib. 1. variarum resol. cap. 9. num. 5. vers. illud profectò.

Hæc autem sententia, præterquam quod communiter est accepta, in hac facti specie, in qua agebatur de re fructifera, (quam culpa sua Dominus Tiberius deserat possidere) maxime locum habebat; nam cum res fructifera a lega- to, ad effectum constituendi dotem, e fructus etiam deberi, tenuit Rota in vna Præsentina heredi- tatis die 1. Febr. 1580. coram bon. mem. Vice-

comite; conferunt decisiones Cæsaris de Grassis 1. & 2. de vsuris.

Neque obstabat, quod dicebant informantes pro D. Tiberio, D. Clariciam nondum acceptas- se legatum; quoniam respondebatur, sufficere quòd hodie illud agnosceret, & non repudiare- rit, vt ratione dominij, quod ad illam pertran- sivit à die aditæ hereditatis, interim donec re- pudiaret, fructus deberentur, etiam ante accep- tationem, & moram hæredis, & consequenter ad eorum restitutionem D. Tiberius hæres teneretur. l. apud Iulianum, aliàs est l. cum seruus. §. 1. vbi Baldus num. 2. in fine, Paulus de Castro num. 5. & communiter Doctores. ff. de legat. 1. Couarr. lib. 1. variarum resol. cap. 9. num. 5. vers. nam licet legatarius.

Rursus non obstabat, quòd posset fieri retro- tractio ad diem contracti matrimonij, ex quo res non erat integra propter contrauentionem D. Clariciæ, quæ dedit causam, vt D. Tiberius potuerit vendere prædicta loca montis fœde- ris. Quoniam respondebatur, contrauentionem non fuisse talem, vt talem, vt D. Claricia cecide- rit à commodo donationis, & legati, vt fuit decifum in eadem causa die 2. Decembr. 1597. coram bon. mem. Orano, nec facultas vendendi, data D. Tiberio, in casu contrauentionis ei suffraga- batur; quia intelligebatur, de contrauentione, per quam D. Claricia cecidisset à dominio, quod sibi à die aditæ hereditatis fuerat acquisitum.

Præterea non displicebat, quod commemora- bant Informantes pro D. Claricia, videlicet, non ipsam, sed D. Tiberium contrauenisse non inue- stiendo fructus, pro vt fuerat à testatore man- datum, & propterea D. Clariciam contraue- niendo, potuisse petere quod sibi à D. Tiberio, primo contraueniente, debebatur ex dispositio- ne contractus, vel testamenti. Craueta conf. 151. num. 8. in princ. Matheflanus singulari 50. num. 1. & 2. in princ.

Ad præcipuam illam oppositionem, qua vte- bantur Informantes pro D. Tiberio, quòd sup- radictæ conclusiones non habeant locum in legato conditionali, nam pendente conditione non debentur fructus, ex quo dominium est hæredis. l. legatum 82. ff. de legatis 1. Couarr. lib. 1. variar. resol. cap. 9. num. 5. circa medium. Nam conditionalis legatum non transit nisi à die purifi- catæ conditionis. Iason in l. 1. ff. de legatis 1. n. 115. vers. 5. & 126. vers. vltimo, & consequenter D. Clariciæ nullos deberi fructus legati, sibi sub multis conditionibus relicti; respondebatur nullam in hoc legato affuisse conditionem D. Clariciæ prædicantem: nam illa quòd deberet nubere e cum expresso consensu D. Tibe- rij, quatenus in legato fuisset apposita, à lega- to veniebat reiicienda. l. cum tale legatum, §. si ar- bitratu ff. de condit. & demonstr. Socin. in l. filia tua, num. 1. eodem tit.

Altera quòd legatum intelligeretur factum pro omni, & toto eo, quod D. Claricia quomo- cumque & ex quacumque causa, tam ex perso- na propria, quam ex persona Antonij Francisci sui patris, petere posset, non faciebat legatum conditionalis, sed potius modale, cum ista im- plenda forent post factam legati solutionem. Bartol. in l. tribus diebus, §. Terminus, num. 1. vers. dic ergo. ff. de condit. & demonstr. hoc enim quod ipsa foret tacita, & contenta, & acciperet lega- tum

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
f vide Lud. dec. 117. n. 1. & seq.
g adde Sera- phin. decif. 424. num. 10. Rot. diuers. p. 1. dec. 39. n. 1. & 2.

consofrino Doctoris Roderici Alphonfi : de rixa autem constabat ex aliquot testimonio asser-tione, vnde in primo eius dicto non poterat aliquid fieri fundamentum. Alexander conf. 2. num. 8. vers. aliaratione, lib. 7. Casar de Grassis decif. 8. num. 1. in princ. de testibus.

5. Et quamvis non reuocasset dictum, adhuc non nocuisset, ex quo probata rixa remanserat inimicus etiam fratris, vel alterius consanguinei. Bartol. in l. 4. §. finali, num. 3. & 4. ff. de adm. legat. Marcellus in l. 1. §. praterea, num. 104. vers. scias etiam. ff. de quest. Socin. in cap. repellantur, num. 14. vers. plurimum, de accusationibus, Crau. conf. 31. incip. Proponitur quod mulier.

6. Ad Ioannem Perez, incolam oppidi de Vaena, qui licet testificaretur se cognouisse Rodericum auum maternum, & cum habuisset pro descendente à Christianis antiquis, subiungebat tamen quòd à duobus, vel tribus annijs audiuerat dici, quòd quidam distributor tributù, quòd erat soluendum Regi à Mauris, voluerat illum connumerare inter eos, qui tributum soluere tenebantur. Respondebatur primò, eundem quoque intellexisse, quòd in hac re, prædicto Roderico fuerat impositum falsum.

Secundò respondebatur, Emanuelem de Medina, & Gundisaluum de Luxan, distributores prædicti tributù, seu repartimenti, seu Regij seruitij affirmatè testificari, Rodericum, & eius filios non fuisse comprehensos in hac distributione, quia post exactissimam diligentiam adhibitam, ad effectum distribuendi prædictum seruitium, repererunt, Rodericum, & eius filios descendere à Christianis antiquis.

Ad D. Petrum Fernandez de Valenzuela dicentem, se audiuisse à Ioanne de Albendin, & alijs, quorum non recordabatur, Rodericum auum maternum fuisse Maurum, aut descendisse ab antiquis Mauris Granaten. tempore Regis Ferdinandi, & filios eiusdem Roderici soluturos fuisse prædictum repartimentum, nisi bonorum quorundam, & honoratorum ciuium intercessio profuisset; respondebatur primò, testem de auditu non probare, l. testium. C. de testibus.

Secundò respondebatur, distributores testificatos fuisse contrarium. Postremò dicebatur, eundem testem rogatum, quid ipse sentiret, respondisse, se genus Roderici neque habuisse pro bono, neque pro malo, nec dictam famam vera, aut falsa, ex quo non erat naturalis prædicti oppidi.

Ad Benedictum Garciam de Tariffa, incolam eiusdem oppidi de Vaena, dicentem, quod publicabatur in dicto oppido, quòd Rodericus auus maternus erat de Mauris Granatenfibus, & ad Ioannem de Albendin dicentem, publicè audiuisse in dicto oppido, quòd Rodericus auus maternus erat Maurus ex Regno Granatenfi, & ad Didacum Ximenez, & Ioannem Ximenez de Luque, similiter dicentes de auditu, quòd Rodericus auus maternus erat naturalis Regni Granatenfis, & quòd in oppido de Vaena erat talis opinio, respondebatur primò, istos quatuor testes nullam teleuante probacionem fecisse, quia dicebant, Rodericum fuisse ex Regno Granatenfi, & de Mauris illius Regni, & nihilominus veritas erat, quòd erat oriundus ex oppido de Casarubios, Toletanæ diocesis, valde distante à Regno Granatenfi. Vnde sicut fama quoad